

27. Ogólnopolskie Spotkania Podróżników, Żeglarzy i Alpinistów KOLOSY (za rok) 2024

SALA SEMINARYJNA

Polsat Plus Arena, ul. Kazimierza Górskiego 8
wstęp wolny

Prowadzące: Agata Ignasiak i Małgorzata Ignasiak

Piątek, 21 marca 2025 roku

14:40–15:20

Jacek Borowski

OD DOLOMITÓW DO SZWECJI – HISTORIA PRZYJAŹNI CZŁOWIEKA I PSA

Jacek Borowski znalazł w swoim psie Diego nie tylko prawdziwego przyjaciela, ale też wiernego i sprawdzonego kompana motocyklowych podróży. Aby przygotować psa do dalekich podróży w nieznane, konieczne było oswojenie go od szczenięcych lat z różnorodnymi bodźcami. Jacek i Diego przejechali już wspólnie tysiące kilometrów w Europie – Jacek prowadząc motor, a Diego obserwując trasę ze specjalnie skonstruowanego stanowiska. Relacja z ich ostatniej podróży wiodącej z rejonu Dolomitów do Szwecji to kolejny rozdział historii przyjaźni człowieka i psa.

15.30-16.30

Łukasz Supergan

W OBJĘCIACH MROZU – WARSZTATY Z PRZYGOTOWANIA DO WYPRAW ZIMOWYCH

Pierwszy piechur Rzeczypospolitej, Łukasz Supergan, przeszedł w życiu tysiące kilometrów przez pustynie, śniegi, góry i tundrę. Teraz nadarza się okazja, żeby skorzystać z jego doświadczenia. W ramach autorskich warsztatów Łukasz podzieli się z uczestnikami jego własnymi patentami, które stosuje w przygotowaniach do arktycznych wypraw zimowych oraz wyjazdów w góry wysokie. Będzie mowa m.in. o doborze ubrań jak i sprzętu do biwakowania, gotowania, komunikacji i ratownictwa.

16.40-17.25

Jakub Rybicki

GRAN CANARIA – OJCZYŻNA GUANCZÓW

Wyspy Kanaryjskie kojarzą się z wczasami all-inclusive, plażami i piękną pogodą – i słusznie, ale na archipelag można też spojrzeć inaczej. Podróżnik, dziennikarz i fotograf Jakub Rybicki opowie o Guanczach, czyli ludziach, którzy mieszkali na wyspach przed przybyciem Hiszpanów. Guanczowie znali się na astronomii i funkcjonowali w społeczeństwie matriarchalnym. Mieszkali w jaskiniach, co zresztą zdarza się nawet dziś. W relacji Jakuba odkryjemy nieoczywiste zakamarki wyspy, wspinając się po skałach i przemierzając kilometry szlaków trekkingowych w górach i kanionach. Pokonamy również setki kilometrów jej klifów rowerem.

NOMINOWANI DO NAGRÓD FINANSOWYCH MIASTA GDYNIA *

17:35–18:05

Marek Gronowski (nominowany do Nagrody „Wiecznie Młodzi” im. A.Doby) i Marzena Walczuk
TREKKING DO CONCORDII I K2

W wachlarzu organizowanych wycieczek, na jakie można się zdecydować, trekking przez lodowiec Baltoro do Concordii – miejsca początku akcji górskich wielu wypraw himalaistów w Karakorum, to wysoka poprzeczka. Marzena Walczuk i Marek Gronowski zdecydowali się na ten krok i osiągnęli zapowiadany cel. Wraz z ekipą Pakistańczyków uczestniczyli w wysokogórskiej karawanie i przeszli 200 km na lodowcu, podziwiając legendarne szczyty Karakorum: Gaszerbrum, Broad Peak i K2. Odwiedzili też popularny region doliny Hunza.

18.10–18.40

Aleksandra Wierzbowska

PLYNAĆ PO SIEBIE – SPŁYW RZEKAMI AMAZONII KOLUMBIJSKIEJ

Celem wyprawy „Expedición Amazonas” było spłynięcie packraftami (lekkimi, pompowanymi pontonami) fragmentów rzek Amazonii Kolumbijskiej: Rio Guayabero i Rio Guaviare. Plan zakładał też jazdę motocyklem przez Andy. Poza celem sportowym, podróż ta miała dla Aleksandry Wierzbowskiej szczególnie osobisty wymiar. Była bowiem jej pierwszym, niezależnym przedsięwzięciem wyprawowym po doświadczeniu gwałtu, którego padła ofiarą w trakcie samotnej podróży. Tą wyprawą Aleksandra chciała powrócić do niezależnej i silnej kobiety, którą była wcześniej. Traumatyczne doświadczenia prelegentki stały się załącznikiem projektu edukacyjnego „Droga Kobiet”, którego celem jest rozpoczęcie dyskusji na temat przemocy seksualnej i zwiększenie bezpieczeństwa kobiet w podróży.

18.45–19.15

Natalia Krygier i Krzysztof Krygier

WŚRÓD LUDÓW HMONG, KHMU I AKHA W PÓŁNOCYM LAOSIE

Natalia i Krzysztof Krygierowie wyruszyli w podróż do Laosu. Podczas podróży udało im się dotrzeć do licznych wsi, położonych zarówno wzdłuż biegu Mekongu, jak i wysoko w górach, w regionie tzw. „Złotego Trójkąta”. Przyglądali się życiu lokalnych społeczności z ludów Hmong, Khmu i Akha. Odbyli też trekking w regionie Nam Ha. Wyprawa wzdłuż Mekongu umożliwiła im poznanie codzienności przedstawicieli różnych grup etnicznych, których życie jest silnie związane z tym, co daje i zabiera rzeka.

*Kandydaci do nagród finansowych Miasta Gdynia, dodatkowo nominowani do Kolosów (Paweł Kutkowski i Jasińska Marta) mają prelekcje na dużej sali.

Spotkanie z ubiegłoroczną laureatką Nagrody im. Andrzeja Zawady. Relacja z realizacji projektu.

19:20–20:00

Adrianna Jarczyk

KAJAKIEM W DÓŁ NILU

Ubiegłoroczna laureatka Nagrody im. Andrzeja Zawady wraca na Kolosy, żeby zdać relację z realizacji nagrodzonego projektu wyprawy. Ada Jarczyk zakładała przepłynięcie kajakiem pneumatycznym 1200 km w dół egipskiego odcinka Nilu. Od startu za pierwszą kataraktą w Asuanie, wraz z wyprawowym partnerem Reiem Ugarte, pokonali ostatecznie dystans 855 km. Wodny szlak przyniósł im niemało wyzwań, przygód oraz spotkań z mieszkańcami przybrzeżnych rejonów. Decyzja obojga uczestników o realizacji spływu pomimo braku stosownych pozwoleń pociągnęła za sobą dodatkowe zmagania: oznaczała konieczność konfrontacji z policją oraz częstą zmianę planów.

Sobota, 22 marca 2025 roku

Spotkania z autorami książek nominowanych do Nagrody im. Macieja Kuczyńskiego

11:00–11:40

Spotkanie autorskie Sebastian Trznadel

„UŁAN BATOR NAS NIE KOCHA”

Kiedy dotychczasowe życie traci fundamenty, a rzeczywistość dookoła nie obiecuje spełnienia ani satysfakcji, nadzieją na nowy początek może okazać się podróż w nieznaną. Sebastian Trznadel porzucił swój świat i przeniósł się w miejsce, którego musiał nauczyć się od początku. Jego spontaniczna wyprawa do Mongolii zmieniła się w pasmo szorstkich przygód, wyzwalających szereg najważniejszych pytań w jego życiu. I stworzył z tego wciągającą opowieść. Jest w niej karaoke, są kieszonkowcy i jest prohibicja w dniu wypłaty. Są metafizyczne podróże do świętych gór. Są też namioty nomadów rozbite u progu Ułan Batoru, najnowocześniejszego miasta Mongolii – a wśród nich ukryty klucz do serca ludu o prastarej kulturze, która wciąż poszukuje własnej tożsamości.

11:50–12:30

Spotkanie z autorem
Agnieszka Burton, „OZLAND. PRZESTRZEŃ JEST WSZYSTKIM”

„Ozland to opowieść o Australii. O miłości do swojego miejsca na ziemi. O łasych pelikanach skuszonych przez *terra incognita*, czyli dziki, niczyj ląd zamieszkały przecież od dziesiątek tysięcy lat przez najstarszą, nadal istniejącą kulturę na świecie. O ekscentrycznych Europejczykach omamionych gorączką złota (...)” – wyjaśnia oficjalny opis nominowanej książki. Agnieszka Burton, mieszkająca od dwudziestu lat w australijskim Melbourne, włożyła wiele wysiłku w to, by poczuć i zrozumieć swój nowy dom, w całej jego złożoności i różnorodności. W świetnej literacko i imponująco faktograficznie opowieści, przemierzając kraj od lasów deszczowych po odległy Outback, podąża śladem kolonialnego okrucieństwa i współczesnych wyzwań, stojących przed australijskimi społecznościami.

13:30–14:10
Leszek Cichy i Krzysztof Wielicki
45. ROCZNICA ZIMOWEGO EVERESTU

Jedna kameralna sala i dwie legendy himalaizmu na wyciągnięcie ręki. Leszek Cichy i Krzysztof Wielicki zapraszają na spotkanie i swobodną dyskusję o wszystkim, co ważne i intrygujące w dawnej i współczesnej eksploracji gór najwyższych. Punktem wyjścia do rozmowy i tematem przewodnim będzie pierwsze na świecie zimowe zdobycie Mount Everestu, dokonane przez Polaków w jego 45. rocznicę.

14:20–15:10
Paweł Kunz
JAK SPRYTNIE PODRÓŻOWAĆ: SEKRETY TANICH BILETÓW

Doświadczony dziennikarz branży turystycznej oraz specjalista od wynajdowania arcytanich biletów lotniczych, w ramach tegorocznych warsztatów zdradzi między innymi, jakim sposobem udało mu się polecieć do Tanzanii za złotówkę, dotrzeć na Maderę za cenę butelki madery i znaleźć się w Iranie, płacąc mniej, niż za jednoosobowy przedział sypialny w PKP. Dzięki Pawłowi poznamy na konkretnych przykładach wcześniejsze i aktualne możliwości związane z planowaniem i realizacją zakupów tanich biletów lotniczych, autobusowych i kolejowych.

15:20–16:00
Spotkanie autorskie
Katarzyna Nizinkiewicz

NIE TYLKO „DZIKOŚĆ”

Katarzyna Nizinkiewicz zabierze nas w samo sercu gór. Tam, gdzie kończą się ślady ludzkiej obecności, a zaczyna się dzikość. W świat surowej natury, w którym człowiek jest jedynie gościem. "Dzikość", która doczekała się właśnie drugiego wydania, to opowieść o samotnych wędrownikach, nieprzewidywalnych żywiołach i granicach wytrzymałości. To także historia o zachwycie – nad przestrzenią, ciszą i naturą poza utartymi górskimi szlakami. O spokojnej wędrownicy drogami, których autorka nie pokonuje, ani nie zalicza, ale przemierza spokojnie, z wrażliwością i uważnością. W trakcie spotkania, Katarzyna Nizinkiewicz opowie o kulisach powstawania „Dzikości” oraz zaprezentuje fotografie, które nie zmieściły się w książce.

16:05–16:45
Leszek Cichy
„CZY GEORGE MALLORY DOTARŁ DO SZCZYTU MT. EVERESTU?”

Minęło sto lat, odkąd dwóch Brytyjczyków: George Mallory i Andrew Irvine podjęli pierwszą udokumentowaną próbę wejścia na Mount Everest – szczytu, na którym pozostali już na zawsze. Do dziś nie wiadomo, czy udało im się zdobyć wierzchołek najwyższej góry świata. W latach 30. XX w. na wysokości ok. 8500 m odnaleziono należący do Irvine'a czekan. 26 lat temu specjalna wyprawa poszukiwawcza znalazła ciało Mallory'ego, który najprawdopodobniej zginął z powodu upadku. W ubiegłym roku zespół National Geographic natrafił na but, należący do Irvine'a. Czy więc Mallory i Irvine dotarli obaj do wierzchołka? A może jednak nie dotarł tam żaden z nich? Leszek Cichy,

uczestnik pierwszego w historii zimowego wejścia na Mt. Everest, przedstawi najbardziej prawdopodobne jego eksperckim zdaniem rozwiązanie owej zagadki.

17:10-17:50

Marcin Tomaszewski
GDZIE JEST „YETI”?

Macin „Yeti” Tomaszewski, wybitny wspinacz wielkościanowy, tym razem wystąpi w zaskakującej dla wielu roli autora książki dla dzieci. Podczas każdej ze swoich wypraw wspinaczkowych, Marcin Tomaszewski pisał bajki. Jak przypomina wydawca, „*Gdzie Jest Yeti?*” to kolekcja baśni i opowieści, którą wyróżnia międzynarodowy charakter i edukacyjna wartość. Każdy z tekstów jest przetłumaczony na język angielski oraz jeden z czternastu języków i dialektów, które Tomaszewski napotkał podczas swoich podróży”. Dzięki najnowszej publikacji Marcina najmłodszy czytelnicy, podążając śladami tytułowego Yeti, będą mieli okazję zetknąć się z różnorodnymi kulturami i językami.

18.10–19:00

Spotkanie autorskie Monika Witkowska
KURS ARKTYKA - ŻEGLARSKIE K2

Monika Witkowska, członkini Kapituły Kolosów, kojarzona jest przede wszystkim ze zdobywaniem ośmiotysięczników oraz z wymagającymi podróżami. Rzadziej mówi się o niej jako o żeglarce oceanicznej. Podczas spotkania autorskiego związanego z ostatnią jej książką, okaże się, co wspólnego ma druga góra świata z rejsem między Grenlandią i Alaską (osławione Przejście Północno-Zachodnie). Poznamy też kulisy życia w trakcie wielotygodniowych rejsów na niewielkim jachcie. Usłyszymy również, jak żyją współcześni Inuici, czym grozi zderzenie jachtu z wielorybem i co zrobić przy spotkaniu z niedźwiedziem polarnym. To spotkanie zaciekawi nie tylko żeglarzy!

19:10–20:00

Agnieszka Dziadek
USA OD ATLANTYKU DO PACYFIKU – PIESZO I KOLEJĄ

Spędziwszy już wcześniej kilka sezonów na amerykańskich szlakach długodystansowych, Agnieszka Dziadek odbyła podróż sentymentalną od Atlantyku do Pacyfiku, podczas której pokonała cztery szlaki piesze, z których najdłuższy, Pacific Northwest Trail, zaprowadził ją od Gór Skalistych po wysunięty najdalej na zachód punkt kontynentalnych Stanów Zjednoczonych. 3500 km pokonała pieszo, 4600 km pociągami, a cała wyprawa trwała 130 dni. Do najbardziej ekscytujących wydarzeń należały awaria nawigacji, kontuzja nadgarstka, spotkania z 28 niedźwiedziami, pogoń za zagubionymi przez pocztę paczkami z zaopatrzeniem i rzadkie wizyty w miasteczkach, zamieszkałych przez Mormonów i Mennonitów.

Niedziela, 23 marca 2025 roku

11:00–11:40

Spotkanie z autorem

Ewa Chwałko

„POD NIEBEM OBCYCH BOGÓW”

„Pod niebem obcych Bogów” to opowieść o przygodzie, jaką było samotnie przejście Półwyspu Skandynawskiego szlakiem od Nordkappu do Lindesnes. Przez ponad cztery miesiące Ewa Chwałko przeszła ponad 2900 kilometrów, doświadczając – mimo astronomicznego lata – wszystkich pór roku i każdej pogody, w wyprawie szlakiem reniferów i lapońskich myśliwych. Norwegowie nazywają to Norge på langs, czyli „Norwegia wzdłuż”. Na 560 stronach książki, laureatka Nagrody im. Macieja Kuczyńskiego w barwny sposób opowiada świat północnej Europy. Przedstawia swoją własną przygodę, ale też mity, tradycje, realia przyrodnicze oraz zawiłe dzieje Saamów, Norwegów, Finów i Szwedów.

11:50–12:40

Marcel Gawron – Urząd Marszałkowski Województwa Małopolskiego

VELOMałopolska – PRZYGODA NA OKRĄGŁO

Małopolska od lat wyznacza trendy w turystyce rowerowej. Region ten jest polskim liderem w tworzeniu spójnej, malowniczej i doskonale oznakowanej sieci tras rowerowych VeloMałopolska, które zapewniają bezpieczne i komfortowe warunki do jazdy. Setki kilometrów tras, biegnących wzdłuż największych rzek regionu, pozwalają odkrywać niezwykle krajobrazy – od Puszczy Niepołomickiej, przez malowniczy Spisz i Pieniny, aż po Tatry. Dokąd warto się wybrać? Jakie odcinki są najbardziej spektakularne? Wiślana Trasa Rowerowa, VeloDunajec, a może małopolski odcinek EuroVelo4 lub 11?

12:50–13.30

Spotkanie z autorem

Dorota Rasińska-Samoćko

„SPEED LADY. MOJA KORONA HIMALAJÓW I KARAKORUM”

Jeszcze jedna okazja do spotkania z Dorotą Rasińską-Samoćko w trakcie tegorocznych Kolosów. Oprócz prelekcyjnego podsumowania ekspresowego zdobycia Korony Himalajów i Karakorum, przyszedł też czas na podsumowanie książkowe. „Speed Lady” to nie tylko relacja z niezwykle intensywnych zmagani autorki w najwyższych górach świata. To także szansa na bliższe poznanie himalaistki-rekordzistki w szerokim spektrum jej emocji, doświadczeń i przemyśleń.

13:40–14:20

Spotkanie z autorem

Loverowi czyli Ola i Daniel Sienkiewiczowie

POLSKA NA ROWERZE. 60 WYCIECZEK JEDNODNIOWYCH DLA KAŻDEGO

Cudze chwalicie, swoje poznajcie – z perspektywy roweru! Para rowerowych podróżników znana jako duet Loverowi, autorzy bestsellerowego przewodnika „Szlaki rowerowe Polski”, przemierzają Polskę i Europę na jednośladach. W swoich przygodach cenią sobie poczucie wolności i niezależności. Tym razem wracają z propozycjami jednodniowych wycieczek po Polsce, uwzględniających każde województwo. Wśród atrakcji czekają bliższe spotkanie z Dwunastoma Apostołami, Sosną na Szczałach oraz Czerwoną Małą ukrytą w Puszczy Tarnowskiej. Ola i Daniel odkryją przed nami polską Afrykę oraz prawdziwą konkurencję rowerowego mostu w Siekierkach. Nie zabraknie także odpowiedzi na to, co łączy Wikinga z rowerzystą.

15:00–15:40

Bartłomiej Pitala

EKSPLORACJA PODWODNYCH JASKIŃ – WYZWANIA, TECHNIKI, PERSPEKTYWY

Eksploracja podwodnych jaskiń to "Himalaje pływania". Skrajnie nieprzyjazne środowisko, zmienne warunki, skomplikowana logistyka, liczne procedury i niekończąca się ilość sprzętu. W swojej prelekcji Bartłomiej Pitala przedstawi uczestnikom najciekawsze i najbardziej wymagające aspekty nurkowania jaskiniowego. Opowie także o tym, jak technologie XXI. wieku umożliwiają przesuwanie granic ludzkiego poznania oraz przybliży najgorętsze aktualnie zagadnienia eksploracji jaskiń Europy